
PROPOSTA N°: 549/24
NOME STRUTTURA PROPONENTE: GESTIONE ACQUISTI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Vitiello Stefano
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Vitiello Stefano
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: AMOROSO VANESSA

OGGETTO: FORNITURA DI DISPOSITIVI PER AFERESI IN ADESIONE AL LOTTO 2 DELLA 
CONVENZIONE ARCA_2017_060: AFFIDAMENTO DELL’INTERVENTO 
SPECIALISTICO PER L’ADEGUAMENTO DEI SEPARATORI CELLULARI PER 
PLASMA-AFERESI PRODUTTIVA IN USO PRESSO LA SC SIMT DELL’ASST 
SANTI PAOLO E CARLO, ALLA SOCIETÀ FRESENIUS KABI ITALIA SRL, PER 
L’IMPORTO DI € 610,00 IVA INCLUSA - CIG B46338EA3D

Pagina 1 di 5



IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

Nell’esercizio delle attribuzioni conferite dal Direttore Generale con deliberazione n. 927 del 22.05.2024

Visti:
- il D.Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” pubblicato sul supplemento 
ordinario n. 12/L alla Gazzetta ufficiale 31 marzo 2023, n. 77”;

- il Regolamento Delegato (UE) 2023/2495 della Commissione, del 15 novembre 2023 (settori ordinari), che 
modifica la direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda le soglie 
degli appalti di forniture, servizi e lavori e dei concorsi di progettazione, rideterminando, tra l’altro, con 
decorrenza dall’01.01.2024, la soglia comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in Euro 221.000,00 più 
IVA; 

Richiamati:
- il “Regolamento per l’acquisizione di lavori, beni, e servizi di importo inferiore alla soglia di rilevanza 

comunitaria” adottato con deliberazione n. 2921 del 06/12/2023;
- il “Regolamento Aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del  DEC in relazione ai contratti 

di forniture di beni e servizi e delle concessioni” approvato con deliberazione n. 2920 del 06/12/2023;

Richiamata la Deliberazione n. 416 del 26/02/2021, con cui l’ASST Santi Paolo e Carlo ha disposto l’adesione 
al lotto 2 della convenzione ARCA_2017_060 “Dispositivi per Aferesi 2”, per la fornitura di dispositivi per 
aferesi, comprensivi del noleggio di n. 8 separatori cellulari di cui n. 4 per il Presidio San Paolo e n. 4 per il 
Presidio San Carlo, alla società Fresenius Kabi Italia Srl, con sede legale in Isola della Scala (VR), Via 
Camagre n. 41- P.iva e C.F. 03524050238 per il periodo dal 15/02/2021 al 15/02/2025, per l’importo 
complessivo di € 236.105,07 Iva inclusa – CIG Derivato 8596779E71;

Viste le varie comunicazioni, conservate agli atti d’ufficio, con cui l’Ing. Vittoria Di Marcoberardino, 
Direttore della SC Ingegneria Clinica dell’ASST Santi Paolo e Carlo, ha segnalato la necessità di acquisire, 
nell’ambito del contratto discendente dall’adesione al lotto 2 della convenzione ARCA_2017_060, 
l’adeguamento dei separatori cellulari per plasma-aferesi produttiva in uso presso la SC Servizio di 
immunoematologia e medicina trasfusionale – SIMT, al fine di rendere la strumentazione oggetto di adesione 
in grado di acquisire codici a barre di 14 cifre, secondo l’algoritmo regionale di prossima implementazione;

Tenuto conto che la deliberazione della Giunta Regionale della Lombardia, D.G.R. N° XII/1827 del 
31/01/2024, in continuità con le precedenti D.D.G.G. R.R., all’allegato 10, par. 10.3, evidenzia, tra l’altro:

- l’obbligatorietà di aderire in via prioritaria ai contratti/ convenzioni attivate dall’Azienda Regionale per 
l’Innovazione e per gli Acquisti (ARIA SpA) ed in subordine dalla piattaforma Consip SpA.;

- in assenza di contratti/convenzioni attivate dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e per gli Acquisti 
(ARIA SpA) e/o da Consip SpA. l’obbligatorietà di aderire attraverso forme di acquisizione aggregata 
tramite le Unioni di Acquisto/Consorzi Interaziendali di acquisto;

- in via subordinata la possibilità di procedere ad acquisti autonomi; 

Accertato che, in funzione di quanto disposto dalla normativa vigente in materia di acquisti per forniture di 
beni e servizi da parte degli Enti Sanitari pubblici, alla data di adozione del presente provvedimento:

- l’adeguamento dei separatori cellulari in argomento non è ricompreso nella convenzione 
ARCA_2017_060, stipulata dalla Centrale regionale Acquisti (ARIA S.p.A.);

Pagina 2 di 5



- non sussistono parimenti Accordi Quadro in fase di espletamento o aggiudicati da Consip S.p.A. o 
ARIA S.p.A. o dal Consorzio interaziendale cui questa ASST afferisce aventi ad oggetto la fornitura in 
parola, come si evince dagli elenchi dei predetti bandi;

Dato atto che, in ragione della necessità di cui sopra:
- la SC Gestione Acquisti ha proceduto a richiedere, tramite nota PEC prot. 42191/2024, trasmessa in data 
30/10/2024, alla società Fresenius Kabi Italia Srl, aggiudicataria del vigente contratto, la disponibilità ad 
effettuare l’intervento di che trattasi e conseguentemente di produrre apposita quotazione per l’attività di 
adeguamento di tutte le macchine per plasma-aferesi produttiva al nuovo standard di codice a barre;
- in data 04/11/2024, la società Fresenius Kabi Italia Srl, tramite nota prot. n. 4293/EG/24, conservata agli atti 
d’ufficio, ha confermato la disponibilità a garantire la fornitura in parola, trasmettendo altresì apposita 
quotazione economica; 

Ritenuto, pertanto, a seguito di quanto sopra esposto, di affidare l’intervento specialistico per l’adeguamento 
dei separatori cellulari per plasma-aferesi produttiva in uso presso la SC Servizio di immunoematologia e 
medicina trasfusionale – SIMT, al fine di rendere la strumentazione oggetto di adesione alla convenzione 
ARCA_2017_060 lotto 2 in grado di acquisire codici a barre di 14 cifre, secondo l’algoritmo regionale di 
prossima implementazione,  alla società Fresenius Kabi Italia Srl, con sede legale in Isola della Scala (VR), 
Via Camagre n. 41- P.iva e C.F. 03524050238, alle condizioni sopra indicate, per il periodo fino al 
15/02/2025, per un importo totale di € 500,00 IVA 22% esclusa - CIG B46338EA3D;

Dato atto che il costo complessivo riveniente dall’assunzione del presente provvedimento, pari a € 610,00 
IVA 22% inclusa, trova copertura come di seguito descritto:

ANNO IMPORTO LORDO CDR CONTO ECONOMICO DESCRIZIONE CONTO ECONOMICO AUTORIZZAZIONE

2024 € 610,00 ALB 3F033000 Altri Servizi in
Appalto non Sanitari 2024002478

Acquisita la copertura finanziaria da parte della SS Economato che ha provveduto a emettere la relativa 
autorizzazione del costo che si assume con il presente provvedimento;

Dato atto che nei confronti della società affidataria sono già stati eseguiti i controlli ex lege cui all’art. 94 e 95 
del D.Lgs. n. 36/2023 volti a verificare l’assenza di cause ostative a contrare con le Pubbliche Amministrazioni, 
ad esito dei quali non risultano annotazioni nei confronti della suddetta società;

Considerato che la presente procedura rientra nell’applicazione dell’art. 45 del d.lgs. 36/2023 “Incentivi alle 
funzioni tecniche” e che le somme effettive da accantonare sono fissate dalla Regione con i decreti di 
assegnazione definitiva per i bilanci consuntivi;

Confermato quale Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi degli artt. 114, 116 e 115 del D. Lgs. n. 
36/2023, del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle linee guida sulle modalità di 
svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione” e del Regolamento aziendale 
adottato con deliberazione n. 2920 del 06/12/2023, l’Ing. Vittoria Di Marcoberardino, Direttore SC Ingegneria 
Clinica dell’ASST Santi Paolo e Carlo;

Pagina 3 di 5



Atteso che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, è il Direttore 
della S.C. Gestione Acquisti, Stefano Vitiello;

Attestata la legittimità del presente provvedimento;

Acquisiti i pareri espressi dal Direttore della S.C. Bilanci, Programmazione Finanziaria e Contabilità e 
Rendicontazione in merito alla corretta imputazione del costo nonché alla regolarità contabile e dal Direttore 
della S.C. Affari Generali e Legali in ordine alla regolarità di formazione del presente provvedimento;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti:

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D.lgs 36/2023, l’effettuazione dell’intervento 
specialistico per l’adeguamento dei separatori cellulari per plasma-aferesi produttiva in uso presso la SC 
Servizio di immunoematologia e medicina trasfusionale – SIMT, al fine di rendere la strumentazione 
oggetto di adesione alla convenzione ARCA_2017_060 lotto 2 in grado di acquisire codici a barre di 14 
cifre, secondo l’algoritmo regionale di prossima implementazione, alla società Fresenius Kabi Italia Srl, 
con sede legale in Isola della Scala (VR), Via Camagre n. 41- P.iva e C.F. 03524050238, per il periodo fino 
al 15/02/2025, per un importo totale di € 500,00 IVA 22% esclusa - CIG B46338EA3D;

2. che la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento, pari ad € 610,00 Iva inclusa, trova 
copertura come di seguito descritto:

ANNO IMPORTO LORDO CDR
CONTO 

ECONOMICO DESCRIZIONE CONTO ECONOMICO AUTORIZZAZIONE

2024 € 610,00 ALB 3F033000 Altri Servizi in
Appalto non Sanitari

2024002478

3. che la presente procedura rientra nell’applicazione dell’art. 45 del D.lgs. 36/2023 “Incentivi alle funzioni 
tecniche” e che l’importo derivante dall'applicazione dell'articolo in parola e s.m.i., viene calcolato e la 
somma distribuita e le somme effettive da accantonare sono fissate dalla Regione con i decreti di 
assegnazione definitiva per i bilanci consuntivi;

4. di assumere il ruolo di Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 e dell’allegato I.2 del Codice 
Appalti,  in quanto in possesso dei requisiti indicati nel predetto allegato I.2, come da deliberazione n. 1882 
del 28.07.2023;

5. che il presente provvedimento è assunto dal Direttore della SC Gestione Acquisti, Stefano Vitiello, in 
qualità di Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 6, della L. 7 agosto 1990, n. 241 e che la sua 
esecuzione è affidata all’Ing. Vittoria Di Marcoberardino, Direttore SC Ingegneria Clinica dell’ASST Santi 
Paolo e Carlo, fermo restando la responsabilità del Direttore S.C. Bilanci, Programmazione Finanziaria e 
Contabilità e Rendicontazione in merito alla regolarità contabile dei pagamenti dei costi derivanti dal 
presente provvedimento;

6. di dare mandato alla Segreteria della SC Gestione Acquisti di trasmettere copia del presente provvedimento 
alla SS Economato e al DEC di cui al punto precedente, per il seguito di competenza; 

Pagina 4 di 5



7. che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a controllo di Giunta 
Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art.17, comma 6, della L.R. n. 33 del 30 
dicembre 2009 e ss.mm.e ii.  

Pagina 5 di 5


		2024-12-06T18:52:29+0100
	STEFANO VITIELLO




